
78144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 11 dicembre 2023, n. 1294
D.D. n. 1248/2023. Presa atto sottoscrizione contratti a tempo pieno e determinato, per le esigenze della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Territorio connesse alla gestione ed all’implementazione delle attività 
connesse al PNRR-M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 - Investimento 2.2.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998. 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
Visto l’art. 18 del D. lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati.
Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati».
Visto il D. Lgs. del 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia.”
Visto il D.lgs. del 24 giugno 2016, n. 113, recante “Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il 
territorio.”
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 30 marzo 2023 n. 414 avente ad oggetto “Piano integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 della Regione Puglia. Adozione”.
Viste le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1330 del 28/09/2023 e n. 1465 del 23/10/2023 di integrazione 
del PIAO 2023/2025 di modifica ed integrazione del PIAO 2023/2025 -sottosezione denominata 
“programmazione Piano triennale dei fabbisogni del personale” della Sezione 3 “Organizzazione e capitale 
umano”.
Vista la determinazione n. 1248 del 29 novembre 2023 del Dirigente della Sezione Personale di “Assunzione 
di n. 9 unità di personale a tempo pieno e determinato, per le esigenze della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Territorio connesse alla gestione ed all’implementazione delle attività connesse al PNRR- M1C3 Turismo 
e Cultura – Misura 2 – Investimento 2.2.”
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 di affidamento dell’incarico di 
direzione ad interim della Sezione Personale al dott. Nicola Paladino.
Vista la Determinazione del 16 maggio 2023, n. 16 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio Reclutamento e Contrattazione al dott. Pietro Lucca.

Premesso che

Con deliberazione n. 414 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione 

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale

SEZIONE TERZA



                                                                                                                                78145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

(P.I.A.O.) 2023-2025 della Regione Puglia. Adozione.”, la Giunta regionale ha deliberato di procedere alle 
assunzioni per l’anno 2023 di n. 3 funzionari di cat. D e di n. 3 impiegati di cat. C per le esigenze della gestione 
e del monitoraggio PNRR a valere sui fondi PNRR a seguito delle specifiche richieste pervenute alla Sezione 
Personale dal Dipartimento Turismo – Sezione tutela e valorizzazione del patrimonio culturale, a valere sui 
fondi del bilancio vincolato.

Con deliberazione n. 1465 del 23 ottobre 2023, recante integrazioni alla DGR n. 414/2023 ed alla DGR n. 
1330/2023, la Giunta regionale ha deliberato, tra l’altro, di integrare la dotazione organica stabilita nelle 
predette deliberazioni, con ulteriori n. 3 unità di funzionari e dell’elevata qualificazione con contratto di 
lavoro a tempo pieno e determinato della durata di 36 mesi, di cui 1 con profilo tecnico e n. 2 con profilo 
Amministrativo a valere sui fondi vincolati PNRR per le esigenze della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
patrimoni culturali, come da note protocollo della Sezione richiedente n. AOO_058/3469 del 13/10/2023 e 
prot. n. AOO_058/3250 del 19/10/2023.

Con deliberazione n. 1547 del 13 novembre 2023, la Giunta regionale ha provveduto ad approvare lo 
stanziamento finale di risorse dedicate all’implementazione della unità di supporto operativo all’attuazione 
della Misura PNRR-M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale. Investimento 2.2., con vincolo di destinazione, e ad approvare la proposta di 
variazione di bilancio in parte entrata ed in parte spesa allo scopo di ripartire correttamente per annualità, sul 
bilancio pluriennale 2023/2025, la spesa prevista.

Con successiva determinazione n. 259 del 14 novembre 2023, il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei patrimoni culturali ha assunto l’impegno di spesa per l’attivazione di n. 10 contratti di lavoro a tempo 
determinato per la durata di n. 36 mesi, di cui n. 6 unità di cat. D e n. 4 unità di cat. C, in relazione alle 
specifiche attività da assicurare a supporto del RUP e della struttura amministrativa regionale responsabile 
dell’attuazione della predetta misura, nel pieno rispetto di quanto previsto dalla Circolare n. 4/2022 e di 
quanto emerso dalle intese con l’Unità di Missione PNRR del MIC.

Con determinazione n. 1248 del 29 novembre 2023, il Dirigente della Sezione Personale, sulla base delle 
indicazioni ricevuta dalla Dirigente della Sezione richiedente, ha stabilito di procedere all’assunzione a tempo 
pieno e determinato, per la durata di n. 36 mesi, di complessive n. 9 unità di personale così suddivise: n. 2 
unità di personale appartenenti alla ex cat. D da attingere dalla graduatoria dell’ambito “Protezione Civile 
e tutela del territorio”; n. 2 unità di personale appartenenti alla ex cat. D da attingere dalla graduatoria di 
Specialista risorse economico-finanziarie; n. 2 unità di personale appartenenti alla ex cat. D, da attingere dalla 
graduatoria dell’ambito “Auditing e controllo”; e n. 3 unità di personale dell’Area degli Istruttori (ex cat. C), da 
attingere dalla graduatoria dell’ambito “Gestione e Valorizzazione del Demanio”;

Con la predetta determinazione dirigenziale n. 1248/2023 veniva, altresì, disposto che le predette assunzioni 
si sarebbero perfezionate mediante la sottoscrizione dei rispettivi contratti individuali di lavoro e che con 
separato provvedimento si sarebbe dato atto dei nominativi degli idonei assunti e della copertura dei posti 
richiesta per ciascuno dei suddetti profili professionali;
Considerato che

Con mail del 30 novembre, acquisita al protocollo della Sezione Personale n. AOO_106/PROT/30/11/2023-
0015428, la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali, riscontrata l’indisponibilità 
degli idonei della graduatoria del profilo di specialista risorse economico-finanziarie per la copertura delle 
n. 2 unità richieste ed attesa l’urgenza di costituire il Gruppo operativo a supporto del RUP per l’attuazione 
dell’investimento PNRR, ha comunicato di voler attingere ulteriormente dalla graduatoria di Specialista 
tecnico di policy in ambito protezione civile per la copertura di un altro posto.

A seguito di rituale convocazione per la sottoscrizione del contratto di lavoro individuale per il giorno 30 
novembre 2023, data di immissione in ruolo il successivo 01 dicembre 2023, hanno comunicato la propria 
rinuncia, con pec acquisita agli atti del Servizio Reclutamento, gli idonei della graduatoria afferente al profilo 



78146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

professionale di Specialista tecnico di policy, in ambito Protezione civile, collocati alle posizioni n. 21, n. 22 e 
n. 28.

Dato atto che

Il giorno 30 novembre 2023, le signore Rosalia Valenzano, Rosa Losapio e Albanese Serena hanno sottoscritto 
il contratto di lavoro individuale di cat. C, per il profilo di “Assistente-istruttore tecnico di policy in ambito 
Gestione e valorizzazione del demanio”, per la durata di mesi n. 36, con immissione in ruolo il 01/12/2023 ad 
eccezione della signora Serena Albanese che prenderà servizio il 08/01/2024.

Il giorno 30 novembre 2023, i signori Giuseppe Lafasanella, Federica Lamura e Girolamo Grande hanno 
sottoscritto il contratto di lavoro individuale di cat. D, per il profilo di “Specialista tecnico di policy in ambito 
protezione civile e tutela del territorio”, per la durata di mesi n. 36 con immissione in ruolo il 01/12/2023 per 
il signor Grande mentre per i signori Lafasanella e Lamura il giorno 08/01/2024.

In pari data, la signora Gaia Liuzzi ha sottoscritto il contratto di lavoro individuale di cat. D, per il profilo di 
“Specialista amministrativo in ambito Auditing e controllo”, per la durata di mesi n. 36, con immissione in 
ruolo il 08/01/2024.

Sono stati coperti n. 7 posti dei nove autorizzati con la determinazione dirigenziale n. 1248/2023, e che si 
procederà alla copertura degli altri due posti, mediante ulteriore scorrimento delle graduatorie concorsuali 
di cat. D approvate per i profili professionali di “Auditing e controllo” per n. 1 posto e di “Risorse economico 
finanziarie” per la copertura di n. 1 posto.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

La spesa inerente il presente provvedimento trova copertura nell’impegno assunto con determinazione della 
Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali n.259 del 14 novembre 2023.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

E per l’effetto:

• di prendere atto che in data 30 novembre 2023 sono stati sottoscritti 7 contratti di lavoro a tempo pieno 
e determinato, della durata di n. 36 mesi, a fronte dei 9 autorizzati con la determinazione dirigenziale 



                                                                                                                                78147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

n. 1248 del 29 novembre 2023, come di seguito specificati:
○	 per il profilo professionale della ex cat. C di “Assistente istruttore in ambito Gestione e 

valorizzazione del demanio”, a totale copertura dei n. 3 posti richiesti, hanno sottoscritto le 
signore Rosalia Valenzano e Rosa Losapio, con immissione in ruolo il 01/12/2023, e la signora 
Serena Albanese, con immissione in ruolo l’08/01/2024;

○	 per il profilo professionale della ex cat. D di “Specialista Amministrativo in ambito Auditing 
e Controllo”, a parziale copertura dei n. 2 posti richiesti, ha sottoscritto il contratto di lavoro 
individuale la signora Gaia Liuzzi, con immissione in ruolo in data 08/01/2024;

○	 per il profilo professionale della ex cat. D di “Specialista tecnico di policy in ambito Protezione 
civile e tutela del territorio”, a totale copertura dei n. 3 posti richiesti, hanno sottoscritto 
il contratto di lavoro individuale i signori Giuseppe Lafasanella e Federica Lamura, con 
immissione in ruolo in data 08/01/2024, ed il signor Girolamo Grande, con immissione in 
ruolo in data 01/12/2023;

• di stabilire che con successivo provvedimento si provvederà all’ulteriore copertura dei posti a tempo 
pieno e determinato, per la durata di n. 36 mesi, non coperti con il presente atto;

• di dare atto che, laddove all’esito dei controlli in corso, si accerti la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni prodotte, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sarà disposta 
la decadenza dall’assunzione conseguente ai provvedimenti emanati sulla base delle dichiarazioni non 
veritiere;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e nel sito istituzionale 
della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”.

Il presente provvedimento:

• sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia;
• è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione;
• sarà trasmesso in copia alla P.O. Spesa del Personale;
• il presente atto è composto da n. 6 facciate.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 106/DIR/2023/01329 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Assunzioni a tempo determinato su fondi vincolati POR-POC 
Valeria Margherita Mona

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
Pietro Lucca

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Personale 
Nicola Paladino


